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У П У Т С Т В О 
 

О ПРОВОЂЕЊУ ПОЈЕДНОСТАВЉЕНОГ ПОСТУПКА  
ПРИЈАВЉИВАЊА РОБЕ НА ОСНОВУ НЕПОТПУНЕ ЦАРИНСКЕ ПРИЈАВЕ  

 
 
 
ГЛАВА I.  ОПШТЕ ОДРЕДБЕ  
 

Члан 1. 
(Предмет) 

 

(1) Овим Упутством ближе се прописују услови, поступак одобравања и провођења 
поједностављеног пријављивања робе за одређене царинске поступке на основу непотпуне 
царинске пријаве (у даљем тексту: непотпуна пријава), подношење додатне царинске пријаве и 
друга питања у вези поједностављеног поступка по непотпуној пријави.  

 
(2) Поједностављени поступак на основу непотпуне пријаве из става (1) овог члана може 

се користити само код пријављивања робе за сљедеће царинске поступке: стављање у слободан 
промет, унутрашњу обраду, привремени увоз, обраду под царинском контролом и царинско 
складиштење, у случајевима и под условима прописаним овим Упутством.  

 

 
Члан 2. 

(Правни основ) 
 
Поједностављени поступак на основу непотпуне пријаве из члана 1. овог Упутства 

регулисан је: 
a) одредбама члана 73. Закона о царинској политици Босне и Херцеговине ("Службени 

гласник БиХ", бр. 57/04, 51/06 и 93/08), (у даљем тексту: Закон), 
б) одговарајућим одредбама ГЛАВЕ 1 до ГЛАВЕ 3 у НАСЛОВУ VIII 
ПОЈЕДНОСТАВЉЕНИ ПОСТУПЦИ Одлуке о проведбеним прописима Закона о 
царинској политици Босне и Херцеговине (''Службени гласник БиХ'', бр. 63а/04, 60/06 и 
57/08), (у даљем тексту: Одлука),  
ц) прописима о попуњавању царинске пријаве и  
д) одредбама овог Упутства.  
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Члан 3. 
(Коришћење одговарајућег описа и шифри) 

 
У примјени поједностављеног поступка на основу непотпуне пријаве из члана 1. овог 

Упутства, код попуњавања поља 30 и поља 44 непотпуне и додатне пријаве у случајевима и на 
начин прописан овим Упутством, користиће се одговарајући описи (ријечи) и шифре које 
означавају сљедеће:  

a) опис "НЕПОТПУНА" - користи се за означавање непотпуне пријаве,  
б) опис "ПОТПУНА" - користи се за означавање додатне (потпуне) пријаве,  
ц) шифра ''ЗНП'' - ознака за додатни образац уз непотпуну пријаву из члана 6. став (2) 
тачка а) овог Упутства (као приложени документ),  
д) шифра ''ЗПП'' - ознака за захтјев за допуну непотпуне пријаве из члана 11. став (2) овог 
Упутства (као приложени документ).  

 
 
 
ГЛАВА II.   НЕПОТПУНА ПРИЈАВА ЗА СТАВЉАЊЕ РОБЕ У СЛОБОДАН ПРОМЕТ  
 
 

Члан 4. 
(Непотпуна пријава) 

 
(1) Непотпуна пријава је поједностављена царинска пријава, која се, у оправданим 

случајевима, подноси у писаном облику на обрасцу Јединствене царинске декларације (ЈЦИ) 
или коришћењем технике обраде података (ДТИ пријава), а:  

a) која не садржи све податке који би морали бити наведени за одобравање стављања 
робе у слободан промет, али обавезно мора садржавати податке који, сходно члану 
162. Одлуке, морају бити наведени у тој пријави, или  

б) којој нису приложена сва прописана документа, с тим да морају бити приложена она 
документа која се морају предочити прије него се пријављена роба може ставити у 
слободан промет (одобрење, дозвола и слична документа).  

 
(2) Изузетно од става (1) тачка б) овог члана, може се прихватити непотпуна пријава којој 

нису приложена сва документа потребна за одобравање стављања робе у слободан промет, уз 
услов да надлежном царинском уреду претходно докаже да: 

a) документ који није приложен постоји и да је важећи (нпр. оригинал увозну дозволу 
декларант не може предочити уз непотпуну пријаву јер са истом још не располаже, 
али има њену копију; оригинал ЕУР.1 или оригинал фактура са изјавом о поријеклу 
још није пристигла декларанту, али он већ има копију), 

б) документ није могао бити приложен непотпуној пријави из разлога на које 
декларант није могао утицати (нпр. декларант је поднио захтјев за издавање дозволе за 
увоз и има доказ од надлежног органа да ће она бити издата),   
ц) би свако кашњење у прихватању непотпуне пријаве спријечило стављање робе у 
слободан промет или учинило да роба подлијеже већој стопи дажбина. 
 

(3) Непотпуна пријава за стављање робе у слободан промет се може користити само у 
оправданим случајевима, када декларанту у тренутку подношења непотпуне пријаве није 
доступан оригинал доказа о поријеклу робе за коју при стављању у слободан промет захтјева 
повлашћени преференцијални третман, уз услов да је уз непотпуну пријаву приложио копију 
доказа о поријеклу робе у којој су подаци јасни, затим у случајевима када декларанту у 
тренутку подношења непотпуне пријаве нису познати коначни подаци везани за царинску 
вриједност робе или не располаже са свим документима (оригиналом), те у другим сличним 
случајевима. 
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Члан 5. 
(Попуњавање непотпуне пријаве) 

 
(1) Изузетно од члана 4. став (1) тачка а) овог Упутства, у непотпуној пријави, ради њене 

техничке подршке у информационом систему ASCYUDA, декларант треба попунити сва поља 
која се, према прописима којима је регулисано питање попуњавања царинске пријаве, 
попуњавају за царински поступак захтијеван непотпуном пријавом (као да се ради о редовној 
царинској пријави), на начин прописан тим прописима, укључујући и правила наведена у ставу 
(2) овог члана.  

 
(2) Код попуњавања непотпуне пријаве, поред става (1) овог члана, примјењују се и 

сљедећа правила: 
a) у поље 30 (Мјесто робе) уписује се ријеч "НЕПОТПУНА" (увијек великим 

латиничним словима), 
б) у пољу 44 (Додатне информације, приложене исправе, увјерења и одобрења), поред 
осталог, мора бити наведен и додатни образац уз непотпуну пријаву из члана 6. став (2) 
тачка а) овог Упутства који се означава шифром "ЗНП", коју шифру ће систем 
ASCYUDA сам унијети у то поље, односно у додатни екран "приложени документи" 
када се у поље 30 упише ријеч "НЕПОТПУНА", док декларант уписује податке о броју 
и датуму тог обрасца из његове евиденције, 
ц) у пољу 44 уносе се и подаци који се односе на документ који недостаје уз непотпуну 
пријаву, ако је у питању та ситуација (нпр. број и датум ЕУР.1 или фактуре са изјавом 
о поријеклу из њихове копије). 

 
(3) Опис робе у непотпуној пријави мора бити довољно тачан, прецизан и недвосмислен и 

да царинском уреду омогући моменталну идентификацију робе и њено исправно сврставање по 
царинској и другим тарифама, те утврђивање могућег износа увозних дажбина и других 
индиректних пореза (у даљем тексту: царински дуг) за који је потребно положити гаранцију 
прије пуштања робе. 

 
(4) Ако при пријављивању робе по непотупуној пријави декларант не може дати податке о 

царинској вриједности робе из разлога што му коначни подаци о томе нису познати (нпр. у 
купопродајном уговору је назначена клаузула да ће се цијена продате робе утврдити према 
цијени на берзи одређеног дана, а роба стигне прије назначеног дана), дужан је у непотпуној 
пријави навести привремене податке о царинској вриједности којима располаже. 

 
(5) Ако декларант захтијева примјену преференцијалне тарифне мјере или 

преференцијалне тарифне мјере у оквиру тарифног контигента (квота) или у оквиру горњег 
тарифног лимита, а у тренутку подношења непотпуне пријаве не посједује оригинал доказа о 
поријеклу робе (без обзира који доказ о поријеклу робе је у питању) који је услов за одобравање 
тражене преференцијалне тарифне мјере за ту робу, дужан је уз непотпуну пријаву поднијети 
копију тог документа, о којем подаци требају бити унијети у поље 44 непотпуне пријаве.  

 
 

Члан 6. 
(Подношење непотпуне пријаве) 

 
(1) Поједностављено пријављивање робе сходно члану 73. став 1. тачка (а) Закона врши се 

подношењем непотпуне пријаве царинском уреду (царинској испостави) код којег је роба 
предочена, која пријава се сматра и захтјевом за наведени поједностављени поступак.  
 

(2) Уз непотпуну пријаву, декларант подноси: 
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a) додатни образац уз непотпуну пријаву ("ЗНП"), попуњен у два примјерка, чији 

изглед и садржај је дат у Прилогу 1. овог Упутства. У том обрасцу, који не 
подлијеже наплати административне таксе, треба бити наведено која поља 
непотпуне пријаве, тј. који подаци у тој пријави су привремени и која документа 
недостају, уз образложење разлога за то, те наведени и други подаци неопходни за 
прихватање непотпуне пријаве, обзиром да се ти подаци не могу унијети у 
непотпуну пријаву, 

б) копију недостајућег документа, ако је у питању та ситуација, 
ц) изјаву из члана 10. овог Упутства за осигурање могућег царинског дуга (са копијом 
гаранције наведене у тој изјави) у случајевима гдје је то предвиђено, док се у другим 
случајевима тај дуг се обезбјеђује на начин прописан наведеним чланом.  
 

(3) Прихватање непотпуне пријаве од стране царинског уреда је уједно и одобрење за 
поједностављени поступак по тој пријави. Приложени додатни образац уз непотпуну пријаву из 
става (2) тачка а) овог члана добива број и датум прихваћене непотпуне пријаве (подаци из 
поља А те пријаве), а на истом (II дио) царински уред ставља забиљешку да се одобрава 
пријављивање робе на темељу непотпуне пријаве, што поступајући службеник потврђује 
потписом (уз навођење и службене шифре) и овјерава службеним печатом. Наведена 
забиљешка треба да садржи и: шифру ''ЗНП'', те врсту, број и датум прихваћене непотпуне 
пријаве (нпр. "ЗНП/ИМ4 Ц 756/07.05.09."). 

 
 (4) Царински уред на додатном обрасцу уз непотпуну пријаву (II дио), поред података из 

става (3) овог члана, наводи и друге податке у вези поступка по непотпуној пријави (нпр. која 
ситуација из члана 165. одлуке код обрачуна и књижења увозних дажбина се примјењује), те 
рок за допуну непотпуне пријаве, тј. рок за подношење недостајућег податка или документа, 
након чега један примјерак тог обрасца задржава уз непотпуну пријаву, а други враћа 
декларанту.  

  
 

Члан 7. 
(Прихватање непотпуне пријаве) 

 
(1) Надлежни царински уред може прихватити непотпуну пријаву само ако за то декларант 

испуњава прописане услове.  
 
(2) Коришћење непотпуне пријаве не може се одобрити када су сви подаци и документа на 

располагању декларанту у моменту пријављивања робе за стављање у слободан промет или ће 
бити доступни у веома кратком року.  

 
(3) У случајевима када декларант у тренутку подношења непотпуне пријаве не располаже 

документом (доказом о поријеклу) потребним за одобравање тражене преференцијалне мјере 
(нема ни копије тог документа), нема основа за примјену такве мјере, нити за подношење и 
прихватање непотпуне пријаве, већ се проводи редован поступак царињења. 

 
(4) У провођењу поступка по непотпуној пријави надлежни царински уред поступа на 

уобичајени начин као код редовне царинске пријаве.  
 
(5) Непотпуна пријава подлијеже модулу селективитета, односно анализи ризика, у 

зависности од тога које мјере и контроле царински уред сматра потребним у сваком конкретном 
случају, с тим да је код непотпуне пријаве искључен зелени пут селективитета, обзиром да 
царински уред мора претходно прегледати непотпуну пријаву и документа приложена уз њу, да 
би могао одлучити о прихватању непотпуне пријаве.  

 
(6) Царински уред прихваћену непотпуну пријаву држи физички одвојену од редовних 

царинских пријава, све док се иста не употпуни недостајућим податком или документом и у 
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цјелости оконча по њој захтјевани царински поступак, тј. док непотпуна пријава не добије 
коначан статус, када се одлаже у архиву по њеном редном броју.  

 
 

Члан 8. 
(Рок за допуну непотпуне пријаве) 

 
(1) Ако царински уред прихвати непотпуну пријаву, одобриће примјеран рок за допуну 

непотпуне пријаве, у којем року је декларант обавезан доставити све податке или документа 
који су недостајали у тренутку прихватања непотпуне пријаве. Тај рок не може бити дужи од 30 
дана од дана прихватања непотпуне пријаве. При томе се може у обзир узети рок који је 
декларант навео у свом захтјеву, ако је тај рок у оквиру прописаног рока (краћи од 30 дана). 

 
(2) У случају када недостаје оригинал документ који је потребан за одобравање тражене 

преференцијалне тарифне мјере (члан 5. став (5) овог Упутства), а царински уред основано 
сматра да би се за робу обухваћену непотпуном пријавом могла одобрити тражена 
преференцијална мјера, може за подношење тог документа, на оправдани захтјев декларанта, 
одобрити додатни рок, који рок не може бити дужи од 120 дана од дана прихватања непотпуне 
пријаве и не може се продужити.  

 
(3) Ако се податак или документ који недостаје односе на царинску вриједност, царински 

уред може, изузетно (уобичајено се одређује рок до 30 дана), ако је то с обзиром на околности 
датог случаја неопходно, одредити дужи рок или продужити првобитно одређени рок.  

 
(4) Рок за допуну непотпуне пријаве, у складу са овим чланом, односно чланом 164. 

Одлуке, царински уред одобрава према околностима сваког конкретног случаја.  
 
(5) Одобрени рок за допуну непотпуне пријаве, односно за достављање недостајућег 

податка или документа, царински уред уноси у забиљешци на додатном обрасцу уз непотпуну 
пријаву из члана 6. овог Упутства и у поље Д/Ј непотпуне пријаве. 

 
 

 
Члан 9. 

(Пуштање робе код 
непотпуне пријаве и царински дуг) 

 
(1) Прихватање непотпуне пријаве од стране царинског уреда не може спријечити или 

одгодити пуштање тако пријављене робе декларанту, осим ако за то не постоје други разлози. 
Без одступања од члана 155. Одлуке, пуштање се врши у складу са условима из члана 165. 
Одлуке, односно условима из овог члана.  

 
(2) Када накнадно достављање податка или оригинала документа који је недостајао у 

тренутку прихватања непотпуне пријаве не утиче на висину царинског дуга којима подлијеже 
роба обухваћена наведеном пријавом, царински уред одмах књижи износ царинског дуга 
обрачунатог на уобичајени начин (као у редовном поступку царињења). 

 
(3) Када, у складу са чланом 5. став (4) овог Упутства, непотпуна пријава садржи 

непотпуне (привремене) податке који се односе на царинску вриједност робе, царински уред: 
a) одмах књижи износ царинског дуга обрачунатог на основу привремених података, 

те 
б) захтијева да декларант, на начин прописан чланом 10. овог Упутства, обезбиједи 
гаранцију у висини разлике између износа царинског дуга обрачунатог на основу 
привремених података и износа царинског дуга којем би роба на крају могла 
подлијегати (обрачунатог на темељу података којима располаже царински уред, 
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примјеном једне од осталих метода утврђивања царинске вриједности прописаних 
одредбама члана 27. до 28.  Закона). 

 
(4) У другим случајевима од оних наведених у ставу (3) овог члана, када накнадно 

достављање податка или оригинала документа може утицати на висину царинског дуга којем 
подлијеже роба која је обухваћена непотпуном пријавом:  

a) ако накнадно достављање било којег недостајућег податка и оригинала документа 
може довести до примјене увозних дажбина по сниженој стопи (нпр. ситуација из 
члана 5. став (5) овог Упутства), царински уред: 
1) одмах књижи износ царинског дуга плативог по сниженој стопи, те  
2) захтијева да декларант, на начин прописан чланом 10. овог Упутства, 

обезбиједи гаранцију у висини разлике између тог износа царинског дуга и 
износа који би декларант требао платити да је царински дуг на односну робу 
обрачунат по редовној стопи царине,   

б) ако накнадно достављање било којег недостајућег податка и оригинала документа 
може довести до пуштања робе у слободан промет уз потпуно ослобађање од плаћања 
увозне дажбине, царински уред захтјева од декларанта обезбјеђење гаранције на начин 
прописан чланом 10. овог Упутства, која ће покрити износ царинског дуга који би 
декларант требао платити да су дажбине обрачунате по редовној стопи. 

 
(5) Без обзира на могуће накнадне измјене до којих може доћи, декларант може, умјесто 

полагања гаранције у случајевима из става (3) тачка (б), става (4) тачка а) друга алинеја и става 
(4) тачка б) овог члана, захтијевати да царински уред одмах књижи:   

а)   износ царинског дуга којем би роба на крају могла подлијегати, када се примјењује 
став (3) тачка б) или став (4) тачка а) друга алинеја овог члана, или 

б)   износ царинског дуга обрачунатог по редовној стопи, када се примјењује став (4) 
тачка б) овог члана.  

 
(6) Износ могућег царинског дуга који се обезбјеђује гаранцијом у случајевима из става (3) 

тачка б), става (4) тачка а) друга алинеја и става (4) тачка б) овог члана, те изјаву из члана 10. 
овог Упутства и број под којим је гаранција, наведена у изјави, прихваћена од стране 
организационе јединице Управе за индиректно опорезивање надлежне за прихватање гаранција, 
царински уред обавезно уписује у поље Ц непотпуне пријаве (нпр. могући дуг 1.200,00 КМ, 
изјава о гаранцији број 396/09). 

 
(7) Независно од става (8) овог члана, царински дуг обрачунат и књижен по непотпуној 

пријави у складу са ставом (2), ставом (3) тачка а), ставом (4) тачка а) прва алинеја или у складу 
са ставом (5) овог члана (у зависности која ситуација је у питању) се плаћа одмах, или у року од 
10 дана, ако је исти у том року обезбијеђен ваљаном гаранцијом уписаном у поље 48 непотпуне 
пријаве.     

 
(8) Царински уред, након окончања поступка по прихваћеној непотпуној пријави, исту 

упућује на плави пут селективитета до истека одобреног рока за допуну те пријаве, тј. док се 
непотпуна пријава не употпуни и не добије коначан статус у складу са чланом 11. овог 
Упутства. 

 
(9) У случају када декларант, у погледу обрачуна царинског дуга по непотпуној пријави, 

користи могућност прописану ставом (5) овог члана, о поврату могућег износа више плаћеног 
царинског дуга након допуњавања непотпуне пријаве недостајућим податком или документом, 
одлучује се у редовном царинско управном поступку у складу са чланом 11. став (7) овог 
Упутства.   
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Члан 10. 

(Гаранција за обезбјеђење могућег 
царинског дуга по непотпуној пријави) 

 
(1) Декларант је у обавези обезбиједити гаранцију за обезбјеђење наплате могућег 

царинског дуга по прихваћеној непотпуној пријави у случајевима из члана 9. став (3) тачка б), 
став (4) тачка а) друга алинеја и став (4) тачка б) овог Упутства, а гаранцију обезбјеђује 
давањем посебне изјаве, чији је изглед и садржај дат на обрасцу из Прилога 2. овог Упутства, 
осим за акцизну робу. Изјава мора бити у свему попуњена, тј. у истој морају бити наведени сви 
тражени подаци о гаранцији којом се осигурава наплата могућег царинског дуга у наведеним 
случајевима, која је претходно прихваћена за царински поступак на који се непотпуна пријава 
односи од стране организационе јединице Управе за индиректно опорезивање надлежне за 
прихватање гаранција, а копија односне гаранције се прилаже уз изјаву. Изјава мора бити 
потписана и овјерена од стране декларанта. Гаранција о којој се подаци наводе у изјави је 
гаранција којом се код поступајућег царинског уреда редовно обезбјеђује царински дуг у 
царинском поступку на који се односи непотпуна пријава. Рок важења гаранције наведене у 
изјави не може бити краћи од рока за допуну непотпуне пријаве којег је царински уред одобрио 
у складу са чланом 8. овог Упутства, у противном гаранција се не може прихватити или се 
наведени рок не може одобрити (нити продужити) у трајању дужем од рока важења положене 
гаранције.  

 
(2) Износ могућег царинског дуга за акцизну робу по непотпуној пријави у случајевима из 

става (1) овог члана декларант је дужан обезбиједити полагањем гаранције, која гаранција може 
бити посебна гаранција за непотпуну пријаву или свеобухватна гаранција за царински поступак 
на који се односи непотпуна пријава из које је одређени износ средстава распоређен за 
непотпуну пријаву, чије задужење и раздужење прати царински уред.  

 
(3) Ако за обезбјеђење могућег царинског дуга у случајевима из става (1) и (2) овог члана 

гаранцију обезбјеђује овлаштени заступник декларанта, у том случају изјаву из става (1) овог 
члана даје овлаштени заступник, односно полаже гаранцију из става (2) овог члана, у 
зависности која ситуација је у питању. 

 
(4) Гаранцију којом се обезбјеђује могући царински дуг по непотпуној пријави 

организациона јединица Управе за индиректно опорезивање надлежна за прихватање гаранција 
не може вратити кориснику наведеном у гаранцији све док могући царински дуг по непотпуној 
пријави обезбијеђен том гаранцијом не буде у цијелости плаћен. 
 
 

Члан 11. 
(Допуна непотпуне пријаве и царински дуг) 

 
(1) Декларант је обавезан непотпуну пријаву коју је царински уред прихватио допунити у 

року одобреном му у складу са чланом 8. овог Упутства.  
 
(2) Допуну непотпуне пријаве декларант ће вршити подношењем захтјева за допуну 

непотпуне пријаве, у којем захтјеву, поред података о непотпуној пријави коју допуњује, мора 
навести и који недостајући податак и документ допуњује, те исти приложити уз захтјев. Захтјев 
за допуну непотпуне пријаве не подлијеже наплати административне таксе, јер се њиме 
предузима једна од радњи у поједностављеном поступку по непотпуној пријави. 

 
(3) Код допуне непотпуне пријаве, као датум за одређивање висине царинског дуга и 

примјену других прописа који се односе на стављање робе у слободан промет примјењује се 
датум прихватања непотпуне пријаве.  
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(4) Уколико се допунски податак, односно документ разликују у односу на податке 

наведене у непотпуној пријави или приложеним јој документима, царински уред ће, на темељу 
поднијетог захтјева из става (2) овог члана, након извршене провјере истог, извршити 
модификацију непотпуне пријаве, тако што ће:  

a) у одговарајућа поља непотпуне пријаве, умјесто ранијих унијети допуњене податке, 
б) у поље 30 (Мјесто робе) уписати ријеч ''ПОТПУНА'' (увијек великим латиничним 
словима), 
ц) у пољу 44 (Додатне информације, приложене исправе, увјерења и одобрења), уз 
шифру "ЗПП" (којом се означава захтјев за допуну непотпуне пријаве, коју шифру ће 
систем АСЦYУДА сам унијети у ово поље, односно у додатни екран "приложени 
документи" када се у поље 30 упише ријеч "ПОТПУНА") унијети податке о броју и 
датуму којег носи тај захтјев из евиденције декларанта.   

 
(5) Царински уред, након извршене модификације непотпуне пријаве у складу са ставом 

(4) овог члана, пријаву са плавог пута селективитета упућује у коначан статус. Модификовану 
пријаву штампа у два примјерка и овјерава,  од чега један примјерак уручује декларанту, а 
други примјерак задржава, те уз исти прилаже непотпуну пријаву и сва документа која се 
односе на те пријаве (јер непотпуна и допуњена пријава чине јединствен документ), након чега 
исту одлаже у архиву по њеном редном броју.  

 
 (6) Ако допуна непотпуне пријаве доводи до измјене података о обрачуну царинског дуга 

у пољу 47 пријаве, коју измјену ће испратити информациони систем, те, у зависности од 
ситуације, исказати разлику за плаћање или разлику за поврат (умањење више плаћеног 
царинског дуга по непотпуној пријави). У том случају, информациони систем ће ''тражити'' и 
може испратити само плаћање обрачунате и књижене разлике царинског дуга за плаћање, а 
царински уред ће даље пратити плаћање те разлике царинског дуга, о којем се  неће доносити 
посебна одлука. 

 
(7) Ако допуна непотпуне пријаве доводи до поврата више плаћеног царинског дуга по 

непотпуној пријави (нпр. ситуација из члана 9. став (5) и став (9) овог Упутства), царински уред 
ће даље, у сваком случају, након модификације непотпуне пријаве, захтјев за допуну непотпуне 
пријаве, заједно са обе верзије царинске пријаве (непотпуна и потпуна) која је у питању, те 
обрачуном разлике царинског дуга за поврат и другом документацијом, по службеној дужности, 
доставити Одсјеку за царине којем организационо припада, ради доношења рјешењa о поврату 
више плаћеног царинског дуга у редовном царинско управном поступку, које рјешење је 
саставни дио односне царинске пријаве и исто се доставља и царинском уреду чија је пријава. 
Царински уред достављено му рјешење одлаже уз царинску пријаву на коју се односи, а број и 
датум тог рјешења обавезно уноси у поље Ц потпуне (коначне) пријаве и у инспекцијском акту 
те пријаве (нпр. Рјешење о поврату дуга, УП/И-354/09 од 30.01.2009.), чиме се код царинског 
уреда завршава поступак по непотпуној пријави. Царински уред по том рјешењу не може 
вршити никакву измјену (модификацију) пријаве у информационом систему, а сâмо рјешење је 
предметом извршења по поступку по којем се извршавају одлуке донијете у редовном царинско 
управном поступку.  

 
(8) Када допунски податак, односно допунски документ не доводи до промјене података у 

непотпуној пријави, у том случају царински уред ће, на темељу поднијетог захтјева из става (2) 
овог члана, након извршене провјере истог, извршити модификацију непотпуне пријаве, тј 
превести је у коначан статус тако што ће у поље 30 (Мјесто робе) уписати ријеч ''ПОТПУНА'' 
(увијек великим латиничним словима), а у поље 44 унијети податке о наведеном захтјеву на 
начин прописан ставом (4) тачка ц) овог члана, чиме се истовремено потврђује и да је извршена 
обавеза достављања допунског податка, односно допунског документа. Ако допуна укључује 
достављање недостајућег документа, достављени оригинал односног документа царински уред 
прилаже уз пријаву, а податке о истом, при модификацији непотпуне пријаве, уноси у поље 
поље 44 (Додатне информације, приложене исправе, увјерења и одобрења), осим ако ти подаци 
већ нису уписани у непотпуној пријави на основу његове копије.  
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                                                                         Члан 12. 

(Поступање по протеку рока 
за допуну непотпуне пријаве) 

 
Уколико декларант до истека рока за допуну непотпуне пријаве којег је одредио царински 

уред у складу са чланом 8. овог Упутства, не поднесе податке који су потребни за коначно 
утврђивање царинске вриједности робе, односно не достави недостајући податак или документ, 
а то има утицаја на висину царинског дуга, царински уред, у складу са чланом 166. Одлуке, као 
царински дуг којем одређена роба подлијеже одмах књижи износ за који је положена гаранција 
у складу са чланом 9. став (3) тачка б), став (4) тачка а) друга алинеја или став (4) тачка б) овог 
упутства и предузима радње за наплату тог дуга.  

 
 

Члан 13. 
(Неодобравање подношења непотпуне пријаве) 

 
Декларанту, који у року за допуну непотпуне пријаве одређеном му у складу са чланом 8. 

овог упутства (рок наведен у пољу Д/Ј непотпуне пријаве), не испуни обавезе које призилазе из 
поједностављеног поступка по непотпуној пријави и тиме доведе до наплате могућег царинског 
дуга принудним путем, царински уред неће даље одобрити подношење непотпуне пријаве у 
периоду од шест мјесеци од настанка прве такве ситуације под условом да је до тада у 
цијелости измирен царински дуг настао по непотпуној пријави, са припадајућим каматама, тј. 
да нема неизмирених обавеза по било којој непотпуној пријави. 

 
 
 

ГЛАВА III.  НЕПОТПУНА ПРИЈАВА У ПОСТУПЦИМА СA ЕКОНОМСКИМ  
                      УЧИНКОМ 

 
Члан 14. 

(Непотпуна пријава) 
 
Непотпуна пријава може се користити у поступцима сa економским учинком наведеним у 

члану 1. став (2) овог Упутства и то само у случајевима када у тренутку подношења непотпуне 
пријаве за неки од тих поступака декларанту није доступан оригинал доказ о поријеклу робе за 
коју је у тој непотпуној пријави пријављено преференцијално поријекло. У том случају, уз 
непотпуну пријаву, мора бити приложена копија доказа о поријеклу робе у којој су подаци 
јасни. 

 
 

Члан 15. 
(Поступање по непотпуној пријави) 

 
(1) У поступању по непотпуној пријави у поступцима са економским учинком из члана 14. 

овог Упутства одговарајуће примјењују се одредбе члана 5. до 8. и члана 10. до 13. овог 
Упутства. Ако се непотпуна пријава односи на поступак унутрашње обраде по систему поврата 
дажбина, такође се одговарајуће примјењује и члан 9. овог Упутства. При одобравању рока за 
допуну непотпуне пријаве у наведеним царинским поступцима са економским учинком, треба 
имати у виду и одобрени рок за раздуживање поступка са економским учинком који је у 
питању.  

 
(2) Раздуживање поступка из става (1) овог члана надлежни царински уред не може 

прихватити прије него што непотпуна пријава по којој је роба стављена у тај поступак буде 
допуњена, односно коначна. 
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ГЛАВА IV.  ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

 
Члан 16. 

(Саставни дио упутства) 
 

Саставни дио овог Упутства чине Прилог 1. (Додатни образац уз непотпуну пријаву) из 
члана 6. став (2) тачка а) овог Упутства и Прилог 2. (Образац Изјаве о обезбјеђењу царинског 
дуга по непотпуној пријави) из члана 10. овог Упутства. 

 
 

Члан 17. 
(Ступање на снагу) 

 
Ово Упутство ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном гласнику 

БиХ''. 
 
 
 
 
Број: 01-02-02-166-6/09        ДИРЕКТОР 
Датум: 28.04.2009. године     Кемал Чаушевић 
 
 

                                                                                                                                
 

 
 


